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Tutkimuspainotteisen opinnäytetyön tarkoituksena oli kuulla mielenterveys- ja 
päihdeomaisten kokemuksia vertaisena vapaaehtoisena toimimisesta, saada 
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terveysalan ammattilaisille. Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Varsinais-Suo-
men FinFamin kanssa.  
 
Aineistonkeruumenetelmänä laadullisessa tutkimuksessa oli käytössä fokusryh-
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vastauksista korostui merkitys siinä, kuinka ammattilainen on kohdannut heidät 
heidän tullessa yhdistykseen sekä ammattilaisilta saatava riittävä taustatuki ver-
taisena toimiessa. Tutkimuksen tulokset vahvistavat, että vertaisuus vähentää 
yksinäisyyden tunnetta ja vertaisuutta olisi merkittävää hyödyntää lisää tulevai-
suudessa sosiaali- ja terveysalalla.  
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This thesis studies families of people with mental health issues or substance 
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 JOHDANTO 

 

 

Suomessa mielenterveyden häiriöiden esiintyminen on yleistä ja niiden esiinty-

vyys on jatkuvassa kehityksessä. Lapsilla ja nuorilla mielenterveyshäiriöitä arvi-

oidaan olevan 15–20 prosentilla, aikuisilla 20–25 prosentilla sekä yli 65-vuotiailla 

noin 16–30 prosentilla. (Reini, 2016, s. 6–7.) Mielenterveyden järkkyminen vai-

kuttaa laajasti ja vahvasti ihmisiin sairastuneen ympärillä ja on siten myös sosi-

aalinen ilmiö (Toivio & Nordling, 2013, s. 61).      

  

Mielenterveysasioista puhutaan nykyään avoimemmin, mutta silti mielenterveys-

ongelmiin saattaa edelleen kuulua häpeää, syyllisyyttä, tiedon puutetta ja leimau-

tumisen pelkoa. Nämä tekijät voivat pitkittää avun hakemista ja lisätä tunnekuor-

mitusta, jota sairastuneen sosiaalinen ympäristö voi ottaa taakakseen kantaa pit-

kiksikin ajoiksi. (Toivio & Nordling, 2013, s. 61.) Usein psyykkisesti sairastuneen 

omaiset ovat kuormittuneita ja kokevat, että julkinen palvelujärjestelmä ei tarjoa 

tarpeeksi heille kohdennettuja palveluita. Sosiaali- ja terveyspalveluiden olisi tär-

keää huomioida laajemmin mielenterveys- ja päihdepotilaiden läheiset. (Säilä & 

Taskinen, 2016, s. 10.)  

 

Mielenterveys- ja päihdeomainen saattaa usein hakea apua jaksamiseen vasta, 

kun tilanne on vakava. Uupumisen ennaltaehkäisyssä tärkeää on, että palve-

luissa huomataan omaisen tuentarve aikaisessa vaiheessa ja osataan ohjata tar-

vittavaan avunpiiriin. Omaisen jaksamista suojaava tekijä on sosiaalinen tuki, ku-

ten vertais- ja virkistystoiminta, koska yksin jäämisen tunne lisää hädän tunnetta. 

Laadukkaat sekä kattavat mielenterveys- ja päihdepalvelut ovat ratkaisevassa 

asemassa myös mielenterveys- ja päihdeomaisen jaksamisessa. Silloin, kun 

psyykkisesti sairastunut saa tarvittavaa apua, myös omaisen tilanne helpottuu. 

(Ringbom & Jurvansuu, 2019, s. 1, s. 11–12.) 

 

Opinnäytetyömme on laadullinen haastattelututkimus, jonka teemme yhteis-

työssä Varsinais-Suomen mielenterveysomaiset - FinFami ry:n kanssa. Varsi-

nais-Suomen FinFami ry on yhdistys, mistä voi hakea tukea silloin, kun 
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perheessä tai lähipirissä esiintyy mielenterveyden ongelmia tai päihteiden vää-

rinkäyttöä. Yhdistyksen tavoitteena on lisätä yhteisöllisyyttä, vertaisuutta ja vä-

hentää yksinäisyyttä. Yhdistyksen toiminta on monipuolista tukemista erilaisissa 

elämäntilanteissa, omaisneuvontaa, kursseja, ryhmiä, tukihenkilöitä sekä vertais-

tukea ja vapaaehtoistoimintaa. Tarjonta on jokaiselle saatavilla ja yhdistyksessä 

toimii vapaaehtoisten lisäksi myös ammattilaisia. (FinFami mielenterveysomaiset 

Varsinais-Suomi i.a.) 

 

Valitsimme yhteistyötahon mielenkiinnostamme mielenterveys- ja päihdeomais-

työtä kohtaan, jonka koemme tärkeäksi osaksi ennaltaehkäisevää työtä. Opin-

näytetyömme tarkka aihe syntyi keskusteltuamme Varsinais-Suomen FinFamin 

kanssa yhdistyksen tarpeista.  Tutkimuksessamme haastattelimme yhdistyksen 

tämänhetkisiä vertaisia vapaaehtoisia.  Tutkimuksen kautta kartoitimme tekijöitä, 

jotka vaikuttavat vapaaehtoiseksi ryhtymiseen ja selvitimme, millaiseksi vertaiset 

vapaaehtoiset kokevat vapaaehtoisena toimimisen yhdistyksessä. 

 

Aineistonkeruumenetelmänä laadullisessa tutkimuksessa käytimme fokusryhmä-

haastattelua, minkä pohjana käytimme puolistrukturoitua haastattelurunkoa.  

Haastattelimme halukkaita Varsinais-Suomen FinFamin vertaisia vapaaehtoisia. 

 

Varsinais- Suomen FinFami hyödyntää opinnäytetyötämme muun muassa uu-

sien työntekijöiden ja sijaisten perehdytyksessä, vapaaehtoisten rekrytoinnissa ja 

tuen kehittämisessä sekä hyödyntäen opinnäytetyön tuloksia osana vaikutta-

vuusselvitystä yhdistyksen rahoittajalle Stealle.  
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 MIELENTERVEYS- JA PÄIHDEOMAISET JA EHKÄISEVÄ MIELENTER-

VEYSTYÖ 

 

 

2.1 Mielenterveys- ja päihdeomainen 

 

Maailman terveysjärjestö WHO kuvaa mielenterveyttä ihmisten terveyden perus-

pilarina. Mielenterveydestä puhuttaessa on tärkeä muistaa, että se on paljon 

enemmän kuin mielenterveysongelmat ja -häiriöt. Mielenterveys pitää sisällään 

emotionaalisen, psykologisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin. Mielenterveys ohjaa 

sitä, kuinka toimimme kollektiivisesti sekä individuaalisesti. Mielenterveys mää-

rittelee myös sen, kuinka ajattelemme, tunnemme ja toimimme. (Word Health Or-

ganization, i.a.)  

 

Mielenterveys ei ole pysyvä tila, vaan se muovautuu jatkuvasti oman persoonal-

lisen kasvun ja kehityksen myötä. Mielenterveyteen vaikuttavat lukuisat tekijät: 

yksilölliset piirteet sekä kokemukset, sosiaalinen vuorovaikutus, yhteiskunnalliset 

rakenteet sekä kulttuuriset arvot. Mielekkäässä elämäntilanteessa mielentervey-

den voimavarat kasvavat ja taas epämieluisassa tilanteessa voimavarat vähen-

tyvät. (Nordling ym., 2009, s. 7.) Mielenterveys muuttuu eri elämäntilanteiden mu-

kaan, mutta on olemassa mielenterveyttä suojaavia sekä mielenterveyttä vaaran-

tavia tekijöitä. Yhteiskunnallisilla ratkaisuilla on suora yhteys, heikentävätkö vai 

vahvistavatko ne ihmisten mahdollisuuksia hyvään mielenterveyteen. (Toivio & 

Nordling, 2013, s. 62 & 64.)      

 

Mielenterveyshäiriöllä tarkoitetaan yleisnimikettä psykiatrisille häiriöille, joita on 

paljon erilaisia. Psykiatrisilla häiriöillä tarkoitetaan yksilölle kärsimystä ja haittaa 

tuovia kliinisesti merkitseviä oireita. Mielenterveyden häiriöt jaotellaan oireiden ja 

vaikeusasteiden mukaan. Vakavimmillaan häiriöt heikentävät elämänlaatua ja 

toimintakykyä sekä aiheuttavat jopa subjektiivista kärsimystä. Kuitenkin hyvän 

hoidon ansiosta vakavastakin mielenterveyden häiriöstä kärsivä henkilö voi elää 

tyydyttävää elämää. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.) 
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Jokaisen ihmisen mielenterveys voi kuormittua jossakin elämän vaiheessa ja on 

normaalia tuntea tilapäistä henkistä pahoinvointia haastavassa elämäntilan-

teessa. Tärkeää on, että mielenterveyden laadun alentuessa häiriö tunnistetaan 

ja siihen saa asianmukaista hoitoa ja apua. Usein monen tekijän summa vaikut-

taa mielenterveyshäiriön puhkeamiseen. Tavalliset reaktiot arkielämässä kuten 

surureaktiot menetystilanteessa, eivät ole mielenterveyden häiriöitä vaan nor-

maaleja reaktioita tilanteeseen. Tämän kaltaisia reaktioita ei pidä nähdä sairau-

tena. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.) 

 

Mielenterveys- ja päihdeomainen on henkilö, jonka lähipiiriin kuuluu ihminen, joka 

on sairastunut psyykkisesti tai jonka läheinen käyttää väärin päihteitä. Henkilöllä 

ei tarvitse olla diagnoosia, että hänen läheisensä voi olla mielenterveys- tai päih-

deomainen. Huoli läheisestä on riittävä peruste hakea apua. Varhaistuen mallin 

kehittäminen omaistyössä - projektin kyselystä kävi ilmi, että kyselyyn vastan-

neista mielenterveys- ja päihdeomaisista 48,4 prosenttia oli masentuneita. Vas-

taajista 48 prosenttia tunsi psyykkistä pahoinvointia. (Säilä & Taskinen, 2016, s. 

4.)  

 

Mielenterveysomaisten keskusliitto FinFamin mukaan 46 prosentilla mielenter-

veysomaisista on mahdollisuus sairastua itse masennukseen. Suomalaisista 400 

000 pitää huolta läheisestään, jolla on mielenterveysongelmia. Jatkuva huoli ja 

vastuunkanto yksin omaisen hyvinvoinnista saattaa läheisen alttiiksi sairastua 

masennukseen. (Säilä & Taskinen, 2016, s. 4.) 

 

Kun perheessä tai lähipiirissä yksi sairastuu psyykkisesti, se vaikuttaa suuresti 

koko perheeseen ja lähipiiriin. Sairastuneen ja omaisen kannalta mielenterveys-

ongelmaan sairastuminen on erityisen kuormittavaa stigman takia, kun verrataan 

muihin sairauksiin. Mielenterveysongelmien stigmaan liittyy usein huonom-

muutta, moraalista heikkoutta tai syyllisyyttä. Stigmaa lisäävä tekijä on, että usein 

ihmisen persoonaa ja sairautta on haastavaa erottaa toisistaan. Usein stigma 

ulottuu myös omaiseen ja täten vaikuttaa myös hänen elämäänsä. Olipa mielen-

terveysomainen sitten lapsi, nuori tai aikuinen, järisyttää läheisen sairastuminen 

ja sairaus aina sosiaalisen elämän peruspilaria, eli arkea. (Honkasalo ym., 2003, 

s.192–196.)  
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Mielenterveysomaisen syvä tunneside läheiseen hankaloittaa omasta hyvinvoin-

nista huolta pitämistä ja rajojen asettamista suhteessa sairastuneeseen lähei-

seen.  Omainen saattaa myös edelleen usein syyllistää itseään läheisen sairas-

tumisesta, vaikka oletukset mielenterveys- ja päihdeongelmista sekä niiden puh-

keamisen syistä ovat muuttuneet vuosien saatossa. (Ringbom & Jurvansuu, 

2019, s.1–2.) 

 

Omainen voi kokea vastavuoroisesti myös huolenpidon omasta läheisestään voi-

maannuttavana ja käytännöllisenä toimintana, joka tukee hänen omaa jaksamis-

taan. Parhaimmillaan läheisen sairastuminen voi vahvistaa omaisen ja sairastu-

neen suhdetta ja kykyä selviytyä vaikeista tilanteista yhdessä. (Mielenterveys-

omaiselle, i.a.)  

 

 

2.2 Ehkäisevä mielenterveystyö omaisten parissa 

 

Läheisen mielenterveys- ja päihdeongelma saattaa lisätä omaisen omaa sairas-

tumisriskiä (Ringbom & Jurvansuu, 2019, s. 2). Ehkäisevä mielenterveystyö eli 

preventio on tärkeä osa terveyden ja hyvinvoinnin edistämistyötä. Psyykkisten 

häiriöiden ennaltaehkäisy on aina inhimillisempi keino kuin sairauden hoito.  Pre-

vention voi jakaa kolmeen eri ryhmään, ryhmät määräytyvät sen mukaan mihin 

toimenpiteet suunnataan. Väestölähtöisessä ennaltaehkäisevässä työssä työ 

kohdistetaan määriteltyyn kokonaiseen väestöön. Valikoitu ehkäisytyö on suun-

nattu yksilöille tai ryhmille, joiden riski sairastua mielenterveydenhäiriöön on kas-

vanut. Kohdennettu ehkäisy on tarkoitettu ihmisille, joilla esiintyy jo joitain mie-

lenterveyden häiriön oireita, mutta kuitenkaan sairauden diagnoosin kriteerit eivät 

täyty. (Laajasalo & Pirkola, 2012, s. 9–10.) 

 

Riskitekijöihin ja suojaaviin tekijöihin voidaan luokitella tekijät, jotka vaikuttavat 

mielenterveyteen. Riskitekijät lisäävät mahdollisuutta sairastua psyykkisesti sekä 

oireiden vakavuutta ja kestoa. Suojaavat tekijät suojelevat mielen hyvinvointia, 

resilienssiä eli henkistä jaksamista sekä elämänhallintaa. Keskiössä ennaltaeh-

käisevässä mielenterveystyössä on, että ihmisen suojaavia tekijöitä pyritään 
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vahvistamaan ja lisäämään. Riskitekijöitä taas koitetaan vähentää ja lieventää. 

Riskitekijät eivät aina kuitenkaan sovi interventioihin, koska joskus ne ovat asi-

oita, joita ei pysty muuttamaan. Näiden asioiden tiedostaminen ja käsittely kui-

tenkin on tärkeää ennaltaehkäisevässä mielenterveystyössä. (Laajasalo & Pir-

kola, 2012, s.10–11.) 

 

Merkittävää ennaltaehkäisevää toimintaa on vertaisuus. Samankaltaisia koke-

muksia kokenut ihminen pystyy usein antamaan kaivattua tukea, turvaa ja tietoa 

toiselle ihmiselle.  Vertainen oman kokemuksen kautta antaa tukea ja tietoa, jotka 

voivat lisätä tuettavan turvallisuuden tunnetta. (Mikkonen & Saarinen, 2018, s. 

71.) 

 

 

 

  VERTAISENA TOIMIMISEN MUODOT VAPAAEHTOISTYÖSSÄ 

 

 

3.1 Vapaaehtoistyö kolmannella sektorilla 

 

Vapaaehtoistyö on kolmanteen sektoriin kuuluvaa toimintaa, mitä tehdään ihmis-

ten tai yhteisöjen hyväksi vapaaehtoisesti. Vapaaehtoistyö on iso osa kansalais-

yhteiskuntaa. Vapaaehtoistyö on merkittävänä tekijänä sosiaalisen pääoman 

kasvussa. Sosiaalista pääomaa voidaan määritellä monella tapaa, mutta yleisim-

min määritellessä siihen liittyvät sosiaaliset suhteet, vuorovaikutuksen normit ja 

luottamus. (Hanifi, 2011.) Ihmisen kokemus kuulumisesta yhteiskuntaan ja 

omaan yhteisöön toteutuu osallistumalla ja vaikuttamalla (Pessi & Saari, 2011 s. 

283).  

 

Vapaaehtoisuuden keskiössä on altruismi eli käyttäytyminen, joka on aitoa toisen 

ihmisen hyvinvoinnin huomioimista.  Se on tekoja, missä tehdään hyvää toiselle 

ilman, että siitä odotetaan palkkiota ulkoisista lähteistä. (Pessi & Saari, 2011, s. 

72.) Monissa tutkimuksissa on tullut ilmi, että vapaaehtoistyö lisää hyvinvointia 

vapaaehtoistyön kohteelle sekä sitä tekevälle. Vapaaehtoiselle se lisää 
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osallisuuden ja merkityksellisyyden kokemuksia. (Hirvonen & Puoltaival, 2019, 

s.17.) Mahdollisuus osallistumiseen ja osallisuuden kokemiseen luo pohjaa oman 

identiteetin rakentamisessa vuorovaikutustilanteiden kautta (Pessi & Saari, 2011. 

s. 282). Vapaaehtoisuuden arvostaminen on ollut nousussa. Osallistumisen ja 

osallisena olemisen tärkeys korostuu jatkuvasti yhä enemmän ja nähdään, 

kuinka suuria voimavaroja ne ovat yksilöllisesti sekä yhteiskunnallisesti. (Utriai-

nen, 2011, s. 21.) Vapaaehtoistyö toimii myös ennaltaehkäisevänä ja vähentä-

vänä tekijänä yksinäisyyteen. Vapaaehtoistyötä tekevälle yhtenä tarkoituksena 

työhön osallistumisessa voi olla myös uusien sosiaalisten kontaktien löytäminen. 

(Saari, 2016, s.267.)  

 

 
3.2 Vertaistuki ja vertaisuus omaisen tukena 

 

Vertaistuella tarkoitetaan yhteisöllistä ja vapaaehtoista tukea sellaisten ihmisten 

kesken, joita yhdistää samankaltainen elämäntilanne tai kokemus menneisyy-

dessä. Vastavuoroisuus on vertaistuen perusta. (Karjalainen & Vilkkumaa, 2004, 

s.60.) Vertaistuen arvopohjana ovat kunnioitus ja tasa-arvo. Se on kokemuksel-

lista asiantuntijuutta. Usko omiin voimavaroihin ja niiden käyttöön ottaminen voi-

daan löytää vertaistuen avulla ja se onkin vertaistuen yksi ydintarkoituksista. Ver-

taistoiminnan ajatus on, että kukaan ei ole ongelmiensa kanssa yksin. Kun näkee 

muita samassa tilanteessa olevia ja heidän selviytymiskeinojaan, se luo toivoa 

myös omaan tulevaan. (Nieminen & Lahikainen, 2021, s. 8, s. 11.) Ymmärtämi-

nen omaa elämäntilannetta kohtaan lisääntyy, kun ymmärtää toisen tilannetta 

(Toivio & Nordling, 2013, s. 329). Vertaistuki on lähivuosikymmeninä noussut yhä 

tärkeämmäksi auttamisen muodoksi. Se on merkittävää toimintaa, joka luo yhtei-

söllisyyttä nykyisessä yhteiskunnassamme, missä vanhat yhteisömuodot kuten 

kylä- ja sukuyhteisöt ovat pienentyneet ja vähentyneet.  (Nieminen & Lahikainen, 

2021, s. 8.) 

 

Vertaisuudessa tärkeää on, että turvallisessa ympäristössä mahdollistuisi vuoro-

vaikutus, kuulluksi ja nähdyksi tuleminen, toisten kuuleminen, asioiden käsittely, 

tunteiden ilmaiseminen sekä uusien selviytymiskeinojen löytäminen. Silloin, kun 

ihmisellä on voimavaroja ja elämäntilanne sellainen, että pystyy toimimaan 
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vertaisena. Vertaisena voi auttaa muita samassa tilanteessa olevia eri tavoin kuin 

ammattilainen, joka ei ole kokenut samankaltaista elämäntilannetta tai koke-

musta. Vertaisia yhdistäessä samankaltainen kokemus, toisen ymmärtämiseen 

ei aina tarvitse edes sanoja. (Nieminen & Lahikainen, 2021, s. 8.) 

 

Tapoja toteuttaa vertaistukea on monia. Vertaistoiminta voi tapahtua ryhmässä, 

kahdenkeskisenä, kasvokkain sekä verkossa ja puhelimen välityksellä.  Vertais-

tukiryhmiä voi järjestää kansalaiset, järjestöt tai yhdistys. (Nieminen & Lahikai-

nen, 2021, s. 9.) Vertaistuki voi olla arkipäiväistä ja vapaamuotoista sekä myös 

organisoitua ja tavoitteellista. Silloin kun vertaistuki on tavoitteellista ja järjestet-

tyä, se liittyy yleensä joko ammattimaisesti järjestettyyn hoitoon ja kuntoutukseen 

tai järjestön tarjoamiin palveluihin. (Toivio & Nordling, 2013, s. 329.) Julkisen ta-

hon järjestämä vertaistukitoiminta on yleistynyt, tällöin ammattilainen toimii oh-

jaajana vertaistukiryhmässä. Ammattilainen voi ohjata ryhmää yksin tai yhdessä 

koulutetun vertaisohjaajan kanssa. Vertaistoiminnassa hedelmällisintä tuen tar-

vitsijalle on, kun ammattilainen ja vertaisohjaaja tekevät yhteistyötä. Tällöin ihmi-

nen saa ammatillisen avun sekä vertaistuen. (Nieminen & Lahikainen, 2021, s. 

9.) 

 
3.3 Tukihenkilö- ja vertaistukiryhmätoiminta 

 

Tukihenkilöt voidaan jakaa kahdenlaisiin ryhmiin. Viiteryhmään kuuluviin- ja viite-

ryhmän ulkopuolisiin tukihenkilöihin. Viiteryhmään kuuluva vertaistukihenkilö ja-

kaa samanlaisia kokemuksia kuin tuettavat. He ovat vertaisia tuettavien henkilöi-

den ja ryhmään kuuluvien kanssa. Tukihenkilöt ovat saaneet koulutuksen tehtä-

väänsä. Tukihenkilöt, jotka ovat viiteryhmän ulkopuolella ovat koulutettuja, mutta 

heitä ei yhdistä samankaltaiset kokemukset tuettavaan nähden. Vertaistukihen-

kilö pystyy auttamaan sellaisissakin asioissa, joita tuettava ei ole vielä välttämättä 

kohdannut tai mistä hän ei ole osannut kysyä. Vertaistukihenkilö voi myös oman 

kokemuksensa avulla avata ammattilaisen kertomia asioita auki, jotka ovat saat-

taneet olla vaikeita ymmärtää. (Mikkonen & Saarinen, 2018, s. 53–54.) 

 

Vertaistukiryhmä tarkoittaa samankaltaisessa elämätilanteessa olevaa ihmis-

joukkoa, jotka haluavat avata elämänkokemuksiaan. Vertaistukiryhmiä on 
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keskustelevia sekä toiminnallisia. Vertaistukiryhmät voivat tarjota erilaista tukea, 

mitä palvelujärjestelmät voivat antaa. Jokaisella henkilöllä on yksilölliset ja erilai-

set tarpeensa ryhmään osallistumiseensa. Vertaistukiryhmässä henkilö voi tar-

peen mukaan saada tietoa, seuraa, terapeuttista- tai sosiaalista tukea. Ryhmä-

läisten kesken seurataan toisten selviytymistä ja pystytään huomioimaan avun-

tarpeet. (Mikkonen & Saarinen, 2018, s. 57.) 

 

 

 

 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

 

Tutkimuspainotteisen opinnäytetyömme tarkoituksena oli kuulla Varsinais-Suo-

men FinFamin vertaisia vapaaehtoisia ryhmähaastattelutilanteessa ja analysoida 

saamiamme tuloksia. Tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa sellaista tietoa, joka 

auttaa Varsinais-Suomen FinFamia kehittämään toimintaansa, niin että vapaa-

ehtoistoiminta olisi mahdollisimman omaisen toipumista tukevaa. Haluamme tut-

kimuksen avulla tuoda vertaisten vapaaehtoisten ääntä ja kokemuksia kuuluviin. 

Opinnäytetyömme tutkimuskysymykset ovat: 

 

1. Mitkä tekijät vaikuttivat siihen, että omaisesta tulee yhdistyksen vertainen 

vapaaehtoinen? 

2. Miten vapaaehtoiset kokevat vertaisena olemisen Varsinais-Suomen Fin-

Famissa?  
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 TYÖELÄMÄNKUMPPANI JA TUTKIMUSYMPÄRISTÖ 

 

 

Mielenterveysomaisten keskusliitto – FinFami on asiantuntijaorganisaatio, jonka 

tehtävänä on valtakunnallinen omaistyön asiantuntijuus ja edunvalvonta. Se te-

kee työtä mielenterveysomaisten tueksi ja heidän oikeuksien ajamiseksi. Järjes-

tössä on keskusliiton lisäksi seitsemäntoista alueellista jäsenyhdistystä Suo-

messa ja yksi näistä on Varsinais- Suomen mielenterveysomaiset - FinFami ry. 

(FinFami Ry., i.a.)  

 

Varsinais- Suomen mielenterveysomaiset – FinFami ry. on perustettu vuonna 

1984 ja toiminnallaan se edistää omaisten hyvinvointia silloin, kun perheessä tai 

lähipiirissä ilmenee päihteiden väärinkäyttöä tai mielenterveysongelmia. Yhdis-

tyksellä on paljon erilaista maksutonta toimintaa esimerkiksi keskusteluapua, ver-

taistukiryhmiä, teemailtoja, koulutuksia ja virkistystoimintaa. (FinFami mielenter-

veysomaiset Varsinais-Suomi, i.a.) 

 

Vapaaehtoiset ovat suuressa osassa yhdistyksen toimintaa. Koulutettuja vapaa-

ehtoisia on 130 henkeä, joista vuositasolla aktiivisia on noin 70. (Adonika Ellä, 

vapaaehtoistoiminnan koordinaattori, henkilökohtainen tiedonanto 27.10.2022.)  

Yhdistyksen vapaaehtoisina toimii eri ikäisiä ja erilaisissa elämäntilanteissa ole-

via vapaaehtoisia. Osalla vapaaehtoisista on kokemusta läheisen mielenterveys- 

tai päihdeongelmista ja osalla taas ei ole. Vapaaehtoiselta edellytetään, että on 

käynyt yhdistyksen järjestämän vapaaehtoisten peruskoulutuksen. Peruskoulu-

tus koostuu tiedosta liittyen mielenterveysomaistyöhön, vapaaehtoistoimintaan 

sekä vapaaehtoistehtäviin. Yhdistys järjestää myös halukkaille maksuttomia eri-

laisia lisäkoulutuksia. Kaikille vapaaehtoisille on tarjolla myös yhteistä virkistys-

toimintaa, ryhmätapaamisia sekä työnohjausta. Kaikkea vapaaehtoistoimintaa 

ohjaa ammattilainen.  (FinFami mielenterveysomaiset Varsinais-Suomi, i.a.) 

 

Varsinais-Suomen FinFamilla on paljon erilaisia vapaaehtoistehtäviä.  Vapaaeh-

toisena on mahdollisuus toimia muun muassa vertaisomaisena. Vertaisomainen 

on mielenterveys- tai päihdeomainen, joka voi yhdessä työntekijän kanssa tarjota 

tukea sekä keskusteluapua yhdistyksen omaisneuvontaan tulleille 



14 
 

 

mielenterveys- tai päihdeomaiselle. Omaisneuvonnassa työntekijän tehtävänä 

on antaa tarvittavaa tietoa ja vertaisomainen on tilanteessa antamassa toivoa 

sekä vertaistuellista keskusteluapua. Omaisneuvonnassa on tapaamisia 1–5 ker-

taa omaisen kanssa. Tehtävään kuuluu, että vertaisomainen saa työntekijältä 

työnohjausta. (FinFami mielenterveysomaiset Varsinais-Suomi, i.a.) 

 

Tukihenkilötoiminnassa koulutettu vapaaehtoinen toimii kaikenikäisten mielenter-

veys- ja päihdeläheisen tukena. Tukisuhteet kestävät n. 1–2 vuotta ja tapaamisia 

on säännöllisesti noin muutaman kerran kuukaudessa. Tarkoituksena on tukea 

läheistä pidempikestoisesti ja myös tarjota vapaaehtoiselle joustava, mutta pitkä-

kestoinen vapaaehtoistehtävä. Vapaaehtoisena voi myös toimia vertaistuellisen 

ryhmän ohjaajana, kokemustoimijana, verkkovapaaehtoisena sekä luottamus-

tehtävissä. Yhdistyksellä on myös pienimuotoisempia tehtäviä. Yhdistykselle on 

tärkeää, että vapaaehtoinen saa jaksamista sekä iloa elämäänsä vapaaehtoistoi-

minnan kautta. (Varsinais-Suomen FinFami Ry., i.a.) 

 
 
 

 AINEISTON KERUU, AINEISTO JA SEN ANALYYSI 

 

 

6.1 Tutkimusmenetelmä ja aineiston keruu 

 

Tutkimuksemme on laadullinen tutkimus eli kvalitatiivinen tutkimus. Laadullisen 

tutkimuksen pääpiirteitä ovat ihmistieteellisyys ja tulkinnallisuus (Tuomi & Sara-

järvi, 2017, luku Johdanto). Laadullisessa tutkimuksessa arvostetaan subjekti-

suutta, toimijuutta sekä näkökulmaisuutta. Tutkimuksen keskiössä ovat tutkimuk-

seen osallistuvien ihmisten kokemukset ja heidän antamat sisäiset merkitykselli-

syydet. (Kallinen ym., i.a.)  

 

Tutkimuksemme aineiston keruun menetelmänä oli haastattelu. Haastattelu on 

menetelmänä yleinen tutkimusaineiston tuottamisessa. Tavoitteena on hankkia 

tietoa ja aineistoa tutkimusongelman ratkaisuksi. (Hyvärinen, Suoninen & Vuori, 

i.a.) Toteutimme haastattelun teemahaastatteluna eli puolistrukturoituna. 



15 
 

 

Tekemämme teemahaastattelun runko löytyy liitteestä 2. Ryhmähaastattelukysy-

mykset oli jaettu kahteen pääteemaan, mitkä olivat motivaatiotekijät sekä oma 

kokemus vertaiseksi tulemisesta. Kummankin pääteeman alla oli kolme tarken-

tavaa kysymystä.  

 

Teemahaastattelussa valitaan etukäteen teemat ja niihin liittyvät tarkentavat ky-

symykset. Haastattelussa kuitenkin voidaan tarkentaa ja lisätä kysymyksiä haas-

tateltavien vastausten mukaan. Haastattelun keskiössä on, kuinka ihmiset tulkit-

sevat ja antavat merkityksiä asioille ja miten vuorovaikutuksen kautta syntyy mer-

kityksiä.  (Tuomi & Sarajärvi, 2017, luku Aineiston hankinta ja määrä laadullisessa 

tutkimuksessa.)  

 

Haastattelu toteutui fokusryhmähaastatteluna. Fokusryhmähaastattelulla tarkoi-

tetaan noin 5–10 hengen ryhmien valittuun teemaan rajattua keskustelua, jossa 

haastattelija ohjaa keskustelun kulkua. Tärkeänä osana on ryhmän vuorovaiku-

tus ja tälle tulee antaa tilaa haastattelutilanteessa. Muihin aineistotyyppeihin ver-

rattuna ryhmähaastattelutilanteessa moniäänisyys korostuu. Tämän vuoksi se 

sopii tilanteeseen, jossa olemme kiinnostuneita ihmisten omista kokemuksista ja 

argumenteista. (Pietilä, 2017, luku Ryhmäkeskustelun moninainen vuorovaiku-

tus)  

 

Teimme haastattelua varten kutsun, jota Varsinais-Suomen FinFamin työntekijät 

jakoivat järjestön vapaaehtoisille. Haastattelukutsu löytyy liitteestä 1. Toteutimme 

kaksi fokusryhmähaastattelua peräkkäisinä päivinä elokuussa 2022 Varsinais-

Suomen FinFamin toimitiloissa Turussa. Ennen haastatteluiden aloittamista kä-

vimme läpi haastatteluiden teemat, jotta jokainen haastateltava pystyi pohtimaan 

jo mielessään vastauksia kysymyksiin. Lisäksi tämä lievensi jännitystä ryhmä-

haastattelutilanteessa. Ensimmäiseen haastatteluun osallistui neljä ja toiseen 

kuusi haastateltavaa. Kaikki haastateltavat olivat vertaisia vapaaehtoisia. Nau-

hoitteiden yhteiskestoksi tuli 1 tunti ja 57 minuuttia. Litteroituna aineistoa kertyi 

36 sivua. Litteroitu teksti kirjoitettiin ”Arial” -fontilla, jonka fonttikoko oli 12 ja riviväli 

1,5. 
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Aineisto kerättiin nauhoittamalla kahdella puhelimella. Äänitteitä säilytettiin sala-

sanavarmisteen takana ja ne poistettiin litteroinnin jälkeen. Nauhoitus mahdollis-

taa pitkien puheenvuorojen tallentamisen sekä analysoinnin (Hyvärinen ym. i.a.). 

Nauhoittaessa haastattelijat pystyvät olemaan enemmän läsnä ja keskittymään 

kuulemaan haastattelutilanteessa, koska vastauksia ei tarvitse kirjoittaa ylös. 

(Tuomi & Sarajärvi, 2017, luku Aineiston hankinta ja määrä laadullisessa tutki-

muksessa.)   

 

 

6.2 Aineiston analyysi 

 

Aineisto kerättiin nauhoitteeksi, minkä litteroimme ja jaoimme haastattelukysy-

mysten mukaan teemoittain. Huomioimme haastatteluita purkaessa, että ymmär-

rämme haastateltavien vastaukset. Litteroimisella tarkoitetaan haastattelun nau-

hoitteen purkamista tekstiksi. Sanotaan, ettei aineiston litteroinnin tarkkuudesta 

ole yksiselitteistä ohjetta. (Hirsjärvi & Hurme, s. 138–139.) Aineistoa analy-

soidessa on tärkeä muistaa litteroinnin luonne jo tehtynä tulkintana. Litteroidessa 

tutkija aina muokkaa aineistoa sekä tekee omia valintoja. Voidaan sanoa, että 

litterointi toimii muistiinpanona haastattelutilanteesta ja auttaa jäsentämään 

haastattelun. (Ruusuvuori & Nikander, 2017, luku Litterointi on analyysin ensim-

mäinen vaihe)  

 

Analysoimme aineistoamme hyödyntäen Jyväskylän yliopiston filosofian laitok-

sen tutkija Timo Laineen kehittämää runkoa laadullisen tutkimuksen analyysin 

etenemisen havainnollistamiseksi. Laineen luoma malli sisältää kuusi vaihetta. 

Ensimmäisenä päätimme mikä aineistossa oli merkittävintä tutkimuskysymysten 

kannalta ja oli tärkeä pysyä päätöksessä. Kävimme aineistoa läpi, merkitsimme 

ja jaottelimme opinnäytetyön kannalta merkittävimmät kohdat. Jätimme muun ai-

neiston pois tutkimuksesta. Tämän jälkeen merkitty sisältö eriteltiin aineiston 

muista osioista. Teemoittelimme haastattelun ja kirjoitimme siitä yhteenvedon. 

Aineiston tarkka rajaaminen on yksi keskeisempiä asioita sisällön analysoimi-

sessa. (Tuomi & Sarajärvi, 2017, luku Yleinen kuvaus analyysin toteuttamisesta.)  
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Teemoittelu tarkoittaa laadullisen aineiston jakamista sekä pilkkomista eri osioi-

hin aihepiirin mukaan. Tämän keinon avulla voidaan vertailla tiettyjen aiheiden 

toistumista aineistossa. Aineiston ollessa alustavasti jaoteltu etsitään siitä pää-

teemoja. Ajatuksena on löytää haastatteluista teemaa tukevia yhtenäisiä näke-

myksiä.  (Tuomi & Sarajärvi, 2017, luku Yleinen kuvaus analyysin toteuttami-

sesta.) Valitsimme aineistosta viisi pääteemaa, joiden avulla saamme johtopää-

töksiä opinnäytetyömme tutkimuskysymyksiin. Valitsimme kyseiset pääteemat, 

koska ne nousivat vahvasti esille aineistoista.  Pääteemojen avulla haimme yh-

täläisyyksiä haastateltavien vastauksista. Aineistomme pääteemoja olivat: 

 

1. Vertaisen motivaatio 

2. Merkityksellisyyden tunne 

3. Valmius vertaisena toimimiseen  

4. Haasteet vertaisena toimiessa 

5. Vertaistoiminnan kehittäminen 

 

Analysoimme aineistoa jaottelemalla vastauksia, jotka ovat tulosten kannalta 

merkittäviä. Tulosten kannalta merkittävät vastaukset antoivat tietoa tutkimusky-

symyksiin. Analysoidessamme aineistoa jaottelimme merkittävät kohdat kirjain- 

ja numeroyhdistelmällä, jotka tarkoittivat teemoja yksi, kaksi, kolme, neljä tai viisi. 

Tällä tarkoitamme, että löytäessämme teemaan sopivan kohdan litteroidusta ai-

neistosta teemoittelimme sen esimerkiksi näin: ”T2” eli teema merkityksellisyyden 

tunne. Tällöin pystyimme ryhmittelemään samaan teemaan sopivat merkittävät 

tulokset. Tutkimuksen tuloksissa ei ole eritelty sitaattien kohdalla vastaajia, että 

vastaajien henkilöllisyys pysyisi suojattuna. Sitaateissa on käytetty laajasti jokai-

sen haastateltavien vastauksia.    
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 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

 

 

7.1 Vertaisen motivaatio ja merkityksellisyyden tunne 

 

Ensimmäinen kysymys haastattelussamme oli, mitkä olivat niitä tekijöitä, jotka 

vaikuttivat siihen, että halusitte alkaa vertaiseksi? Tällä kysymyksellä halusimme 

selvittää henkilöiden yksittäisiä motivaatiotekijöitä ja löydämmekö niistä yhte-

neväisyyksiä vertaiseksi ryhtymiseen. Kysymysten vastauksissa yhdistäviksi te-

kijöiksi nousi halu auttaa ihmisiä, kun oli ensin itse saanut yhdistykseltä apua. 

Haastateltavat kokivat tärkeäksi luoda toivoa vaikeassa elämäntilanteessa ole-

valle mielenterveys- tai päihdeomaiselle jakamalla omia kokemuksiaan ja selviy-

tymistarinoitaan. Yhteisöllisyyden ja vertaisuuden merkitys koettiin isona moti-

vaatiotekijänä. Vastaajien kesken koettiin tärkeäksi häpeästä ja syyllisyydestä 

eroon pääseminen. Mielenterveys- ja päihdeomaisena vertaisena toimiminen ko-

ettiin tärkeänä keinona häpeän ja stigman pienentäjänä yhteiskunnallisesti sekä 

yksilötasolla. 

 

Mulla itellä oli semmonen olo, että mä halusin antaa myös yhdistyk-
selle jotain, kun mä oon saanu niin paljon. Se tuntu hyvältä. 
 
Mä olin niin rikkinäinen, että sillon, kun mä oon hakeutunut tänne niin 
tavallaan, se että tuntee itsensä ehjäksi ja pystyy suuntautuu uudel-
leen, niin haluu antaa sen jollekin muulle.  
 
Et se miten vaikea on niinkun ihmisen, kuka ei oo kokenut, niin on 
niin kovin vaikea ymmärtää sitä maailmaa, miten monenlailla sitä on 
sekasin siinä, kun ihmisen mieli on sekasin.  

 
Muutenkin kaikki mitä mä tääl FinFamis teen ni mä pyrin niinku täh-
täämään siihen, että se hälventäis sitä häpeää ja syyllisyyttä ja stig-
maa meijän yhteiskunnas kokonaisvaltasesti.  

 

Toinen kysymys oli, mikä motivoi teitä vertaisena vapaaehtoisena? Haastattelu-

tilanteessa huomasimme ensimmäisten kysymysten samankaltaisuudet. Saman-

kaltaisuudesta huolimatta vastauksista nousi monia uusia näkökulmia. Toisen ky-

symyksen aikana ryhmässä kantavaksi teemaksi nousi merkityksellisyyden ko-

keminen. Koettiin tärkeäksi, että vapaaehtoistoiminnasta saadaan itselle 
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merkityksellinen olo. Uusina motivaatiotekijöinä keskusteluista nousi esille omien 

rajojen tunnistaminen ja työntekijöiden antama tuki. Kokemus vastavuoroisesta 

luottamuksesta ja yhteydestä työntekijän ja vertaisen välillä koettiin merkittäväksi. 

Motivaatiota toi myös kokemus siitä, kun itse olisi tarvinnut vertaista, mutta yh-

distyksestä ei löytynyt sellaista, joka olisi ollut samankaltaisessa tilanteessa. Siksi 

koettiin tärkeäksi, että nyt voi toimia itse vertaisena.         

 

Mä haluisin lisätä sen mitä mä en tossa sanonu aiemmin, että mä 
haluun saada tästä myöskin itselleni jotakin merkityksellisyyttä, että 
joku semmonen kaipuu mulla edelleenkin on, että mä haluan kokea 
itseni merkitykselliseksi.  
 
Ja tavallaan myös rajan pitäminen myös tälläsis, kun ei pysty koko 
maailmaa muuttamaan kauniiks.  
 
He (työntekijät) on siel taustal takana, et mun ei tarvi olla yksin siinä. 
Se on mulle hirveen tärkee juttu, et siel on joku taustalla.  
 
Ei tarvinnut ajatella, että pitääkö mun lähteä mukaan siihen. Et se oli 
niin vapaaehtosta, kun voi olla, että jos se meni aikatauluihin.  
 
Mut sillon, kun mä oon ite ollu täällä tosi pahassa paikassa ja aivan 
rikki ja sit on kysytty, että haluisinks mä ja ollaankin oltu…, että it-
seasiassa meillä ei oo ketään, joka ois samassa tilantees, joka vois 
niin kun tukee tässä. Niin se on mun mielestä aika iso motivaattori 
myös.  

 

Kolmantena kysymyksenä oli, mikä on vertaisena olemisessa antoisinta? Antoi-

simmaksi haastateltavat kokivat uudet oivallukset, mitä he itse pystyivät heijasta-

maan omiin aikaisempiin kokemuksiinsa. Oivallukset antavat myös uusia näkö-

kulmia omaan menneisyyteen. Tunne siitä, että on sanonut vertaisena oikeat sa-

nat oikeassa paikassa, tuntui haastateltavista antoisilta. Vertaisena itselle arki-

päiväinen asia, onkin voinut olla sanottavana hyvin merkittävä asia tuettavalle. 

Keskusteluista nousi tärkeänä kokemukset hetkistä, missä ei ole tarvittu välttä-

mättä sanoja vaan tunneyhteys on ollut sanoja suurempi.  

 

Antoisinta on varmaan just se, että jos kokee itekin saaneensa jotain 
ja just semmosii niinku ehkä jotain uusia oivalluksia toisien suusta 
omaan jo aikaisempaan tilanteeseen.  
 
Antoisinta on varmaan se, että joku ihminen tulee sanomaan, että 
kun sinä sanoit näin, niin alko ajattelemaan siitä jotaki tai löysi siitä 
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jonkun langan pään. Se on monta kertaa semmonen, mikä on mulle 
ollu semmonen ihan tavanomanen asia. Ei se ollu mitään kummal-
lista, mut et se onkin sille toiselle ihmiselle avannu jonkun jutun. Et 
se semmonen, sillon tietää, että on sanonu ne oikeet sanat oikeessa 
paikassa. Se on mun mielestä se kaikkein tärkein.  
 
Kyllä semmoset hetken on mun mielest ihan valtavan hienoi, kun on 
vertaiskeskustelu ja sit jotenkin se kun se muuttuu semmoseks, et 
siin kulkee se tunne silleen et se ei oikeastaa oo sanois ollenkaan.  

 

 

7.2 Haasteet vertaisena toimiessa ja valmius vertaisena toimimiseen  

 

Kolmannessa kysymyksessä käsiteltiin antoisuuden lisäksi vertaisena vapaaeh-

toisena toimimisen haasteita. Tällä kysymyksellä halusimme selvittää haastavia 

puolia vertaisuudessa, jotta yhdistyksen työntekijät voivat kiinnittää niihin huo-

miota. Vastauksissa kävi ilmi, että ryhmävertaisena ja tukihenkilönä toimiessa 

koettiin erikaltaisia haasteita. Haasteeksi erityisesti tukihenkilönä toimivat kokivat 

jatkuvissa vaikeissa elämäntilanteissa toivon löytämisen tuettavalle sekä oikean-

laisen ja tilanteeseen sopivan kohtaamisen. Vastauksista nousi esiin, että kun 

toimii ryhmän ohjaajana myös ryhmäläiset tuovat toivon näkökulmaa eikä vertai-

nen ole vain itse vastuussa siitä. Toisinaan ryhmien vetämisessä koettiin haas-

teeksi, kuinka ohjata lempeästi, mutta jämäkästi ryhmän keskusteluja niin, että 

ne pysyvät aihepiirin sisällä. Ryhmässä haastavaksi koettiin ajoittain myös jokai-

sen ryhmäläisen tasavertainen kuuleminen ja omien rajojen tunnistaminen. Näi-

den lisäksi haasteeksi nostettiin omat tunteet tilanteissa, kun tuettavan elämänti-

lanteet nostavat omia menneisyyden traumoja pintaan.   

 

Miten sä saat sen välitettyy toiselle tai sanottuu vaikka että meilläkin 
oli ensin pitkään näin, mutta kyl se silti muuttaa muotoonsa, et 
vaikkei haasteet edes poistuis ni ne muuttaa muotoonsa semmo-
seen vähän siedettävämpään muotoon. Kyl se välillä on vaikee löy-
tää sitä toivoo sille toiselle.   
 
Kun halu auttaa on kova ja sitte tota toisella kova tarve saada sitä 
apua ketä koittaa auttaa, ni ehkä se oikeenlainen kohtaaminen, että 
ei lähde sillai kauheesti neuvomaan ja antamaan valmiita juttuja 
vaan sillai, että kuinka saa sen toisen keksimään itse ne ratkasut ja 
uskomaan itseensä.  
 



21 
 

 

Mul on ollu sillai niinku siitä toivon näkökulmast helppo. Mä oon tehny 
pelkästään ryhmäohjauksii, niin jotenki mä koen et ryhmäohjaajana 
on se aika helppoo, koska se ryhmä tuo sen toivon mukanaan et mun 
ei niinku ohjaajana tarvii sitä yksistään tuoda jotenkaa, vaan siel on 
aina ne muut ryhmäläiset.  
 
Et miten pitää ne langat kädessä, että se keskustelu pysyy aiheessa 
ja jokanen tulee kuulluksi ja kaikki vuorotellen, niin siin pitää olla tosi 
valppaana, että ei sinne voi mennä silleen, että noni alkakaas puhu-
maan.  
 
Haastavinta ehkä sit se, et jos ja kun aina välillä nousee jotain omii 
vanhoi traumoi pintaan niinkun siitä toisen tilanteesta.  
 

Neljäntenä kysymyksenä oli, milloin koitte olevanne omassa toipumisprosessis-

sanne, siinä vaiheessa, että pystyitte alkamaan toimimaan vapaaehtoisena? 

Haastateltavien vastauksissa korostui, miten omassa elämässä tulee olla tar-

peeksi tasainen vaihe ja itsellä tulee olla riittävä tuki vertaisena vapaaehtoisena 

toimimiseen. Lisäksi koettiin tärkeänä, että vertaisena vapaaehtoisena toimies-

saan on käsitellyt omia henkilökohtaisen elämän asioita ja on työkaluja käsitellä 

niitä myös tulevaisuudessa. 

 

Keskusteluissa nousi esille, että kokemukset vaihtelivat riippuen vapaaehtoisteh-

tävästä. Osa tunsi olevansa ensin valmis esimerkiksi ryhmiin vertaiseksi, mutta 

tukihenkilönä toimiminen vaati enemmän aikaa prosessoida omia kokemuksiaan. 

Haastatteluhetkellä haastateltavat pohtivat, että eivät välttämättä olleet täysin 

valmiita toimimaan vertaisena aloittaessaan, mutta sillä hetkellä into toimi eteen-

päin vievänä voimana. He kokivat, että ovat kasvaneet vertaisena toimiessaan. 

Kantavana teemana keskusteluissa oli se, että lopulta kukaan ei ole koskaan täy-

sin valmis eikä tarvitsekaan olla.  

 

Sit kun pystyy käsitteleen toisen ongelmavyyhtii. Toki mä itken hel-
posti ja mä oon hyvin tunteellinen, mut tavallaan sillain, kun ei koko 
aikaa ahdista se oma elämäntilanne.  
 
Kyl mä jotenki aattelen et se vaatii et itse on saanu riittävästi työka-
luja niinku työstää niit omii asioita.  
 
Must tuntuu nyt, kun mä ajattelen sinne muutaman vuoden taakse 
päin, niin tavallaan jossakin mielessä tuntee olevansa valmis, kun 
kerran ryhtyy siihen. Mutta nyt, kun mä ajattelen jälkikäteen monia 
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niitä juttuja mitä on ollu täs vapaaehtoistyössä, niin kyl silt tuntuu, 
että kyl intoo on ollu kolmeneljäsosaa ja yks neljäsosaa oli kykene-
vyyttä. Et et se tulee tavallaan siinä huomaamatta.  
 
Nii siis, tälleen myöhemmin, kun asiaa kattoo niin mä en oo ollu mil-
lään tapaa valmis lähtemään siihen vapaaehtoistyöhön, mut mä oon 
sillon kokenu sen hyvänä ajatuksena ja nyt kun myöhemminkin miet-
tii, niin siit ei oo ollu mitään haittaa mulle, et on vähän niinku kasvanu 
siinä.  
 
Tulee omat mieleen, ne tulee mieleen, mut ne ei ahdista enää. Voi 
ajatella ja kuunnella niinku sitä kautta toista.  
 
On riittävästi aikaa siitä, että pystyy jotenki ite luottaa siihen, että se 
tilanne on niinku vakaampi ja että se ehkä pysyykin vähän vakaam-
pana, ettei se mee ihan niinku laidasta laitaan. Sit se, että on taval-
laan sen verran voimia saanu ittelleen et kestää levittää sitä asiaa 
niin sanotusti ilman sitä häpeää tai syyllisyyttä tai vaikka niitä oliski 
ni niistä huolimatta. 
 

 

7.3 Vertaisten kokemuksia yhdistyksestä 

 

Viidentenä kysymyksenä oli, Millainen oli vertaiseksi tulemisen polku ja miten 

koitte sen? Vertaiseksi tulemisen polulla tarkoitamme vertaisen vapaaehtoisen 

elämän vaiheita, jotka vaikuttavat vapaaehtoiseksi ryhtymiseen ja polkua yhdis-

tyksessä omaisesta vapaaehtoiseksi. Tämän kysymyksen tarkoituksena oli sel-

vittää, miten vertainen vapaaehtoinen on kokenut matkan omaisesta vapaaeh-

toiseksi ja millaiseksi yhdistys on polun rakentanut. Vapaaehtoisen polku yhdis-

tyksessä vastauksien mukaan oli koettu helpoksi ja luentavaksi jatkumoksi 

omaistilanteen helpottaessa. Yhdistyksen vapaaehtoiskoulutukset koettiin tär-

keiksi, sillä sieltä saatiin tarvittavia työkaluja vapaaehtoisena toimimiseen. Mah-

dollisuuksia vapaaehtoistehtäviin koettiin olevan laajasti ja niistä oli vaivatonta 

löytää itselle sopivia vaihtoehtoja. Vastauksissa korostui myös tunne siitä, että 

yhdistys on turvallinen paikka sanoa, mikäli omat voimavarat eivät sillä hetkellä 

riitä vapaaehtoisena toimimiseen. Yhdistyksen tapa kohdata ja pitää huolta omai-

sista vaikutti haluun jäädä yhdistykseen vapaaehtoiseksi. Haastatteluissa kävi 

ilmi, kuinka paljon kokemukset vaihtelivat riippuen siitä, millä aikakaudella on tul-

lut mukaan yhdistyksen toimintaan. Ajan tuomat muutokset esimerkiksi 
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teknologian kehitys ovat vaikuttaneet siihen millainen vapaaehtoisen polku on ol-

lut omaiselle. 

 

Niin tota se on aika tärkeetä, että niitä työkaluja annetaan sitten sillai 
ja mahdollisuuksia tulla omassa rauhassaan mukaan tähän touhuun. 
Nää koulutukset on tärkeitä mun mielestäni.  
 
Sit on siel annettu oikeestaan tosi monii erilaisii vaihtoehtoi, et sai 
lähtee kouluttautuu ryhmäohjaajaks tai sai lähtee puhumaan johonki 
tapahtumiin tai sai tehdä jotain kirjotusta tai jotain ihan omanlaisii jut-
tuja. Ja niit vaihtoehtoja oli niin runsaasti, et sielt oli oikeestaan tosi 
helppo valita mikä ittee kiinnostaa.  
 
Mut mä jotenki myös ajattelen, että niinku vapaaehtoistyössä on aina 
se rajanveto myös, että miten sä jaksat kuin paljon sä jaksat ja mä 
jotenki ajattelen, et tää on semmone turvallinen yhdistys myös tarvit-
taessa sanoo, et nyt mä en jaksa ja et nyt tähän väliin mä en pysty.  
 
Must oli kauheen kiva se alku polku, kun tota mä tulin yhdistykseen, 
se et mä olin hyvin murheellinen ja paljon asioita, mut hei joku muu 
järjesti ohjelman ja järjesti ruuat, mä pystyin keskittyy vaan siihen. 
Koska sillon, kun on aika alhaalla on hyvin vaikee huolehtii niist konk-
reettisist asioist tai totta kai mä söin, mut se vaatii hirveesti energiaa 
hoitaa niit asioit monel tasol.  
 
Joo en mä ees tienny, et tämmöst Finfamii on olemas. mä näin Fa-
cebookissa, et haetaan tämmöseen ohjaajakoulutukseen vapaaeh-
tosii ja sit mä katoin, et mil kohderyhmäl, kenel ne tarjoo apuu ja sit 
mä olin aijaa, et tämmönenkin on olemassa, no ehkä mä meen.  

 

 

7.4 Vertaistoiminnan kehittäminen  

 

Kuudes ja viimeinen kysymys haastattelussa oli, Mitä vertaisen polussa voitaisiin 

vielä huomioida paremmin? Tällä kysymyksellä haluttiin saada vastauksia siihen, 

mitä yhdistys voisi vielä kehittää matkassa omaisesta vapaaehtoiseksi. Kummas-

sakaan haastattelussa ei tullut suoria vastauksia siihen, mitä kehitettävää olisi 

matkalla omaisesta vapaaehtoiseksi. Ryhmissä keskustelut kääntyivät haastei-

siin liittyen näkyvyyteen pienenä yhdistyksenä isojen rinnalla sekä nuorten hou-

kutteleminen yhdistyksen toimintaan. Haastateltavat pohtivat myös, kuinka ver-

taisena toimiminen saattaa muuttaa ja hakea uutta muotoaan, kun omista koke-

muksista kuluu aikaa. Tähän vaiheeseen kaivattiin tukea yhdistyksen 
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työntekijöiltä. Vastauksista nousi kehitysidea ”jälkiryhmästä”, missä voisi käsitellä 

aiempia kokemuksia, joista on mennyt jo aikaa.  

 

Ainainen kehityskohta on sit tietty näkyvyys yleisesti et meijän pitäis 
pystyy yhdistyksenä olee näkyvillä. Kilpaillaan siit semmosest näky-
vyydestä ja just se et, miten saadaan houkuteltuu sit tai herättämään 
kiinnostusta sitte niinku ihmisissä et he haluais tulla tänne yhdistyk-
seen.  
  
Et miten, jos mä nyt menisin vertaiskeskusteluun tai toimisin tukihen-
kilönä ja kun niinku ne mun omat traumat ja omat hässäkät ja tieks 
niinku.. Aika alkaa kultaa ne, et ei välttämät enää kaikkee muista ja 
tunnekkaa, et mitä kaikkee siel niinku oli, et pystyykö vielä antamaan 
niis keskusteluis... Pystyyks siin enää? Ja oli kuitenkin itel se tilanne 
omas arjessa, niin oli helpompi myös antaa sil toiselle, koska eli niitä. 
Nyt mun pitää vähän niinku kaivaa, ja niist on alkanu tulla itelle jo 
semmosii, et ne on menneitä.  
 

 

 

 

 JOHTOPÄÄTÖKSET   

 

 

Opinnäytetyöllämme on kaksi tutkimuskysymystä, johon haimme vastauksia puo-

listrukturoitujen ryhmähaastatteluiden avulla. Haastatteluiden tulosten perus-

teella pystyimme tekemään johtopäätöksiä, jotka vastasivat tutkimuskysymyk-

siimme.  Tutkimuskysymyksemme olivat: Mitkä tekijät vaikuttivat siihen, että 

omaisesta tulee yhdistyksen vertainen/vapaaehtoinen? Miten vapaaehtoiset ko-

kevat vertaisena olemisen Varsinais-Suomen Fin-Famissa? 

 

Tutkimustulosten perusteella merkittävänä yhdistävänä tekijänä siihen, että 

omaisesta tuli yhdistyksen vertainen vapaaehtoinen oli se, että oli itse kokenut 

yhdistyksen toiminnan tärkeäksi ja saanut yhdistykseltä apua. Johtopäätöksenä 

voimme todeta, että yhdistyksen työntekijöiden tavalla kohdata omainen on suuri 

merkitys siihen, että jatkuuko omaisen polku yhdistyksessä vapaaehtoiseksi. 

Haastatteluissa kävi ilmi, että vertaiset jakoivat yhteisen positiivisen kokemuksen, 

joka vaikutti siihen, että vapaaehtoiseksi ryhtyminen oli luontainen jatkumo. 
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Työntekijöiltä saama taustatuki vertaisena toimiessa koettiin merkittäväksi moti-

vaatiotekijäksi vertaisena toimiessa. On siis tärkeää, että työntekijät jatkossakin 

panostavat antamaan riittävästi ammattilaisen tukea vertaistehtävissä.  

 

Kokemus toivottomuudesta ja yksinäisyydestä elämän eri vaiheissa oli luonut 

haastateltaville jaetun kokemuksen toivon luomisesta samaa kokeville elämän 

jatkuessa vaikeuksista huolimatta. Ringbomin & Jurvansuun mukaan stigmasta 

johtuvat syyllisyyden ja häpeän tunteet saattavat olla yleisiä mielenterveys- ja 

päihdeomaisilla (Ringbom & Jurvansuu, 2019, s. 12).  Kummassakin ryhmähaas-

tattelussa syntyi tuloksia, jotka tukivat tätä ajatusta. Motivaatiotekijöiksi vertai-

sena toimiessa koettiin stigman ja häpeän hälventäminen yksilöllisesti ja yhteis-

kunnallisesti sekä merkityksellisyyden kokeminen.    

 

Vertaisena vapaaehtoisena toimiessa haasteeksi tutkimustuloksista nousi esiin 

ryhmien ja keskustelujen ohjaaminen jämäkästi, mutta lempeästi sekä niin, että 

ryhmäläiset tulevat tasapuolisesti kuulluksi. Edellä mainittujen lisäksi tuloksista 

kävi ilmi, että haasteiksi saatettiin kokea omien rajojen tunnistaminen, toivon löy-

täminen tuettavien vaikeissa elämäntilanteissa, tilanteeseen sopiva kohtaaminen 

sekä omien traumojen ja tunteiden nouseminen uudelleen pintaan tuettavien elä-

mäntilanteiden kautta. Johtopäätöksenä voimme todeta, että näitä tekijöitä työn-

tekijöiden on hyvä ottaa huomioon tukiessaan yhdistyksen vertaisia vapaaehtoi-

sia. 

 

Tulosten perusteella yhdistyksen vapaaehtoistoiminta koettiin matalan kynnyk-

sen toiminnaksi ja vertaisen rajoja kunnioittavaksi. Tämän perusteella voidaan 

todeta, että yhdistyksen kannattaa jatkossakin kiinnittää huomiota siihen, missä 

vaiheessa vapaaehtoistyötä ehdotetaan omaiselle ja millä tavalla. Positiiviseksi 

koettiin vapaaehtoistehtävien laajuus sekä moninaisuus. Koettiin, että vertaisteh-

tävän mukaan tunsi, oliko valmis toimimaan vapaaehtoisena vai ei. Ajattelemme, 

että yhdistyksen työntekijöiden on hyvä tiedostaa tämä siinä vaiheessa, kun ky-

syy omaista mukaan vapaaehtoistoimintaan.   

 

Yhteenvetona voimme todeta, että vapaaehtoiset olivat haastattelujen mukaan 

tyytyväisiä yhdistyksen työntekijöiltä saamaan tukeen ja polkuun omaisesta 
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vapaaehtoiseksi. Kehityskohdiksi nousivat nuorten saaminen vapaaehtoisiksi 

sekä näkyvyyden lisääminen. Haastatteluissa kävi ilmi, että vertaiset kokivat tar-

vetta saada vertaistukea sekä tukea siihen, kuinka toimia vertaisena silloin, kun 

omista omaiskokemuksista on kulunut jo aikaa.  

 

 
 

 POHDINTA 

 

 

9.1 Eettisyys ja luotettavuus 

 

Eettisen tutkimuksen perusta on tutkimukseen osallistuvien suojaaminen. Tutkit-

tavien suojaan kuuluu, että osallistujalla on selvillä tutkimuksen tavoitteet sekä 

menetelmät. Tutkittavien suojassa on olennaista, että tutkimukseen osallistumi-

nen on täysin vapaaehtoista ja yksilöllä on oikeus kieltäytyä osallistumasta tutki-

mukseen sekä keskeyttää osallistuminen missä vaiheessa vain tutkimusta. Tut-

kimuksesta saadut tiedot ovat luottamuksellisia. Tietoja ei käytetty muuhun kuin 

luvattuun tarkoitukseen eikä tietoja jaeta ulkopuolisille. Tutkimuksessa muka-

naolevat pysyivät anonyymeinä. (Tuomi & Sarajärvi, 2017, luku Laadullisen tut-

kimuksen eettisyys.) 

 

Haastattelutilanteiden alussa kävimme läpi vaitiolovelvollisuussäädökset, sekä 

informoimme siitä, miten ja kuinka kauan säilytämme nauhoitteita. Kerroimme, 

että opinnäytetyö julkaistaan Theseuksessa ja on siellä kaikkien luettavissa. Sa-

noimme lisäksi, että tutkimuksen tulokset raportoidaan siten, että niistä ei ole 

mahdollista tunnistaa yksittäistä haastatteluun osallistujaa.  

         

Noudatimme opinnäytetyön prosessisamme FinFamin strategiassa määriteltyjä 

arvoja, jotka ohjaavat myös kaikkien alueellisten jäsenyhdistyksien toimintaa. 

Näitä arvoja ovat, kunnioitus, luottamus, lämpö sekä uskallus. Ihmisiä kunnioite-

taan yksilöinä ja toiminta on oikeudenmukaista. Luottamuksen rakentaminen on 

tärkeää niin järjestön sisällä kuin yhteiskunnassakin, järjestön on tarkoitus olla 

luotettava kumppani. Lisäksi toiminnan tulee olla inhimillistä ja erityisen tärkeää 
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on olla läsnä ihmisten arjessa. Omaisjärjestötyön on tarkoitus olla voimaannutta-

vaa. Näiden lisäksi omaisjärjestö haluaa rohkeasti tuoda esiin mielenterveys-

omaisten näkökulmia. Erityisen tärkeäksi koimme noudattaa näitä eettisiä peri-

aatteita, kun haastattelimme Varsinais-Suomen FinFamin vertaisia vapaehtoisia. 

(FinFami ry., i.a.)  

 

 

9.2 Tutkimuksen hyödyntäminen diakoniatyössä  

 

Kirkkojärjestys (1055/1991) määrittelee diakonian olevan avun antamista erityi-

sesti niille, joiden hätä on suurin ja jotka eivät muualta saa apua. Avun tulee olla 

kristilliseen rakkauteen perustuvaa. (KJ 1055/1991.) Kirkossa diakonia näkyy ih-

misten auttamisena ja tukemisena erityisesti haavoittuvissa elämäntilanteissa, ta-

savertaisuuden ja oikeudenmukaisuuden edistäjinä, rauhan ja tasavertaisuuden 

rakentamisena sekä luomakunnan varjelemisena. Diakonian sanotaan olevan 

koko seurakunnan ja sen jäsenten sekä työntekijöiden tehtävä ja elintapa, eikä 

ainoastaan yksi seurakunnan työmuodoista. (Suomen ev.lut.kirkko,i.a.)  

 

Vapaaehtoistoiminta on suuressa osassa seurakunnan toimintaa ja vapaaehtoi-

sia toimiikin kymmeniä tuhansia seurakunnan ja kirkon erilaisissa tehtävissä 

(Suomen ev.lut.kirkko,i.a.). Diakoniatyössäkin vapaehtoiset ovat suuressa roo-

lissa ja vapaaehtoisia toimii myös monissa erilaisissa diakoniatyön muodoissa. 

Seurakunnissa vapaaehtoistyö kutsuu ihmisiä osallisuuteen ja yhteisöön, jossa 

halutaan tarjota jokaiselle omiin taitoihin sopia tehtäviä. Seurakunnan vapaaeh-

toistoiminta tulee olla omaehtoista sekä palkatonta vapaa-ajalla tehtävää toimin-

taa. Kirkossa vapaaehtoistoiminta jaetaan organisoituihin vapaaehtoistehtäviin, 

luottamushenkilötoimintaan sekä seurakuntalaisten omaehtoiseen toimintaan. 

Vapaaehtoistoiminnan sanotaan olevan osa kirkon elämää, joka liittyy osaksi 

myös yhteiskunnan vapaaehtoistoimintaa. Vapaaehtoiset ja työntekijät toimivat 

tasavertaisina yhteistyökumppaneina keskenään. Kirkon vapaaehtoistoimintaan 

voi osallistua myös kirkkoon kuulumaton henkilö. (Hammarén ym.,2022 s. 56.)  

 

Vertaisuuden hyödyntäminen seurakunnan toiminnassa näkyy esimerkiksi seu-

rakunnan järjestämissä erilaisissa sururyhmissä, missä ryhmään osallistuvat 
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jakavat surukokemuksen. (Turun seurakunnat, i.a.) Kirkon sururyhmät ovat huo-

mattava osa yhteiskunnan tarjoamaa vertaistuen tarjontaa. Sururyhmät ovat seu-

rakunnille erityisen tärkeitä myös siksi, että niihin osallistuvat myös sellaiset ih-

miset, jotka eivät yleensä seurakunnan toimintaan osallistu. (Harmanen ym., 

2020, s. 10.) Vuoden 2022 Diakoniabarometrin mukaan vertaisia vapaaehtoisia 

ei välttämättä ole vapaaehtoisina suuria määriä, vaan niihin tehtäviin osallistuu 

muutamia asialle omistautuneita henkilöitä. Vertaisina vapaaehtoisina toimii esi-

merkiksi saattohoitovapaaehtoisia, kokemusasiantuntijoita sekä sururyhmän oh-

jaajia. Usein näihin tehtäviin koetaan kutsumusta elämänkokemusten takia. Ai-

kaisemmin mainitut vapaaehtoistyön muodot eivät Diakoniabarometrin mukaan 

näytä vielä suurta roolia seurakuntien vapaaehtoistoiminnassa, mutta ovat silti 

tärkeä osa vapaaehtoistehtäviä ja merkityksellisiä diakoniatyön toteutumiselle. 

Tämän tyyliset vapaaehtoistoiminnan tehtävät voivatkin näyttää suuntaa tulevai-

suuden vapaaehtoistoiminnan muodoille. (Hammarén ym.,2022 s. 61.)  

 

Voimme todeta, että seurakunnassa tapahtuu paljon vapaaehtoistyötä ja myös 

näin ollen vertaisuuden merkitys korostuu. Ajattelemme, että opinnäytetyömme 

antaa arvokasta tietoa vertaisten vapaaehtoisten kokemuksista, mitä myös seu-

rakuntien työntekijät voivat hyödyntää tukiessaan ja kehittäessään vapaaehtois-

toimintaa lisääntyvien vapaaehtoistoimintamuotojen parissa. Pohdimme, että esi-

merkiksi tuloksissa noussut kohtaamisen merkitys on tärkeä huomioida seura-

kunnan työntekijänä, kun seurakuntaan tulee uusi ihminen. Tutkimuksessa kävi 

myös ilmi, että vapaaehtoistyöhön ryhdytään helpommin, kun yhdistys ja tässä 

tapauksessa seurakunta luo turvallisen ilmapiirin omien voimavarojen ja rajojen 

kertomiseen.  

 

 

9.3 Ammatillinen kehitys 

 
Lähdimme tekemään opinnäytetyötämme sillä ajatuksella, että haluamme kuulla 

ja tuoda esille mielenterveys- ja päihdeomaisten ääntä sekä kokemuksia, koska 

yhteiskunnallisissa keskusteluissa ne saattavat usein jäädä kuulumattomiin. 

Koimme opinnäytetyötä tehdessä antoisimmaksi ja opettavaisimmaksi ryhmä-

haastattelutilanteet, missä oli avointa, herkkää ja ajatuksia herättävää 
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keskustelua. Olemme tästä mahdollisuudesta kiitollisia V-S FinFamille ja erityi-

sesti heidän vapaaehtoisilleen, jotka osallistuivat haastatteluihin ja halusivat an-

taa meille aikaansa. Yhteistyökokemuksemme V-S FinFamin kanssa on ollut on-

nistunutta ja yhdistyksen työntekijät ovat prosessin aikana osoittaneet haluaan 

toimia tukena ja apuna, mikäli sitä koimme tarvitsevamme. 

 

Opimme paljon siitä, kuinka vertaisena toimiminen voi olla mielenterveys- ja päih-

deomaisen toipumisprosessin tukena ja voimavaroja lisäävänä tekijänä. Vertai-

sena toimiminen luo yhteisöllisyyden tunnetta ja vähentää yksinäisyyden koke-

muksia. Mielestämme sosiaalialalla on tärkeää nähdä vertaisuus merkittävänä 

tekijänä yksinäisyyttä vastaan ja hyödyntää sitä. Mielenterveys- ja päihdeomai-

sena saattaa kokea häpeää ja syyllisyyttä läheisen tilanteesta. Mielestämme ver-

taisuudella on tässä tärkeä osa olla pienentämässä omaisen syyllisyyttä ja taak-

kaa.  Mielenterveys- ja päihdeomaisena vertaisena toimiminen antaa mahdolli-

suuden saada uusia oivalluksia omasta menneisyydestä, ja samalla omat koke-

mukset sekä selviytymiskeinot tuovat toivoa samankaltaista elämäntilannetta ko-

kevalle. Nämä tekijät ovat merkittäviä vahvistamaan merkityksellisyyden ja osal-

lisuuden kokemuksia.  

 

Tutkimuksessamme korostuu tärkeys siinä, kuinka ammattilaiset ovat kohdan-

neet omaisen tultua yhdistykseen. Pohdimme sitä, että sosiaaliammattilaisena 

ihmisten kohtaaminen aidosti ja välittävästi on ensisijaisen merkittävää, se antaa 

pohjan kaikelle muulle.  Mielestämme ammatillista herkkyyttä tarvitaan erityisesti 

siinä vaiheessa, missä pyydetään omaista vertaiseksi sekä huomioimisessa mil-

laiseen vertaistehtävään vertainen on valmis omaan toipumisprosessiin nähden. 

Työntekijänä on merkittävää huomioida, että vertaisena toimiminen tulisi tapah-

tua aina vertaisen rajojen mukaisesti. Ammattilaisen tulee pitää huolta, että ver-

tainen saa tarvittavan määrän tukea työntekijöiltä vertaisena toimimiseen, koska 

päävastuu on kuitenkin aina työntekijällä.  

 

Opinnäytetyömme aiheen ansioista olemme saaneet, korvaamatonta tietoa mie-

lenterveys- ja päihdeomaisten kokemuksista. Haluamme tulevina sosionomi-dia-

koneina tuoda mielenterveys- ja päihdeomaisten ääntä kuuluviin. Pohdimme, 

kuinka tärkeää onkaan, että työntekijät kysyvät myös sairastuneen omaisen 



30 
 

 

vointia ja tekevät tarvittaessa palvelutarpeen arviointia.  Toivomme, että tulevai-

suudessa omaisia huomioitaisiin laajemmin palvelujärjestelmässä, tämä olisi 

merkittävää ennaltaehkäisevän mielenterveys- ja päihdetyön kannalta. 

 

Toivomme, että sosiaalialalla sekä seurakunnassa työskentelevät ammattilaiset 

voisivat hyötyä opinnäytetyöstämme niin, että saisivat mahdollisia uusia näkökul-

mia vertaistoimintaan sekä mielenterveys- ja päihdeomaisten kanssa työskente-

lyyn. Vertaistoiminta antaa niin vapaaehtoiselle kuin vertaistuettavallekin voima-

varoja ja toivoa.    
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